
REPUBLIKA E SHQIPiiRISii
AKADEMIA E SHKENCAVE

ASAMBLEJA

N,/41p,or. Tirane" mE 17.11.2017

Vendim

Nr.4-, datl 17 n€ntor 2ol7

PEr aprovimin nE parim td
..DRAF'T REFORh4E,S INSTIT{JCIONAI-E : ii KET+I<Ih4IT SHKENCOR N}{E ROLIT Ti]

AI(ADEh,II SE SE SHKENCAVE".

Drejtuar: Asamblese se Akademis6 s€ Shkencave;

Seksionit te Shkencave Shoqerore e Albanologjike ne Akademine e Shkencave;

Seksionit te Shkencave Natyrore e Teknike ne Akademine e Shkencave;

Sektorit te bibliotek€s dhe te botimeve shkencore; sektorit te finances; sektorit te

personelit.

KRYEMINISTRISE

Ministrise se Arsimit,Sportit e RinisE;

PEr dijeni:

Mbeshtetur:

1. Ligiit nr. 9655, date 11.12.2006, Pdr Akademin7 e Shkencave ft Republik€s sd Shqipdrisd,

nenet 9 dhe l0;
2. Statutit te Akademise se Shkencave, nenet 15 dhe 16;

3.Rekomandimeve te Procesit t€ Ballkanit Perdndimor - Procesi i Berlinit (,2015-2016,

bashkembyllur);

4. Kodit europian te sjelljes per integritet nd kerkimin shkencor;
5.Vendimin nr. 18, date 11 shtator 20lT "Perkrijiminekomisionitft akademikdve (ad

hoc) me mandat t€ plot€ perfaqesimi nga asambleja e Akademis€ sd Shkencave pdr reformen n€

kerkimin shkencor dhe at€ td Akademise sd Shkencave ":

6. Vendimit Nr. 19, date 3 1 tetor 2017 " Par reformi)n institucionale rc karkimit shkencar dhe t€

ardhmen e Akademisd sd Shkencave";
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Konstatojm€ se:

N E mblerttrjeu e saj le dates 17 nenterr 2017 " ora i I : 00 Asambie"j;l e ;\k;tdemise s,3 Shkenc,ave te
Shqiperise . pasi pe"*r,'oi vlelshmerine e olganieimit te mhledhi*s penrres k,ans*:tir,iit tC
pjescn':arrjes dhe l<ucrur::it te anetarev* tc pranishem, nil perputhje me renciin e rliter si me iloshte
i bele pubiili rne daten 3 nentor 2017:

. Prctuztintin ng* urcG e kawil,tiorcit ad-ltoc ttj akudevrcikr,jye , {i dak'uwentil li#hur w:e refbrtniwin
sis{emit i*stitucionul tti k1*iNfit shkefitrsr tllct t{ ,Lk#rl*#,tis{. ss ,\hke,tc*ve.

.Diskutin;t..
, Adir*{imi i cl{tfuifitefitit ti ys*t'*Eitur me t,otin't ng* ttsatnls{eja"

Sa me siper. anetaret * asamblese. pasi er njchen tlhe degjuan paraqitjen e zgieruar te draft-
dokumentit te haffiuar nga Komisicni Ad I-Iclc i ;laraqitur nqa akademik Atrlotron {*age-kr,r*tar i

i<ornisionit; pas diskritimeve te ;rkademii<eve Beclir &4eta" Vasil S. 'fole, F'loresha Dado,.\nesti
Kondili. Nestar Ttrrereska. Neki Fr;rsheri, Kosta Brajaba, Salr,;rtor Buslaati. Ftrr:ran Vila. Ilirjan
h'falollari. Fatos Kongoli. Dhimiter Fl-zrhirrihali, Gicvriiin Shkurta-i, Ivfrez*f*r Korkuti C,ht: protr.
As. Ilr. Ancli l{rembeci, hashk* kr,vetari i Akademis* se te }{"inive i lirmr ne nrbiedhic: sa m0
siper ne unanimitet asarnble.ia;

VEF{*SSI;

sHKEk{:{}R &I1fl R{}{,tT TE'. ,1K-lt}l:"}|ISE Sg,SFl&E,',\'-t',1t'.8". i cili cto re sherbe.ie si baz# per.

refrrrrnimin e pralruff clhe te nisrlr tashme. nd bashk#pr:rdr:r me Keshillin e il,linistraue clhe grupin
e reformes prane N4inistr"ise se Arsimit" Iiportit dhe i{inise. Aprovimi i clokumentit rr hetrlt i
niohur per publikun pernres aprovi*rit te njCI "l)eklarat*" per sht-vp.

2. Komisoni ad hoc te reflektoj€ n€ draftin e apro\uar edhe sugjerimet e bera ne mbledrrjen e

asambles€ si dhe ato te derguara me shkrim nga akademiket, brenda dites se hene, date 19

n€ntor 2017.

3. Drafti te percillet zyrtarisht prane grupit te pun€s te reformes institucionaie te kerkimit
shkencor t€ ngritur prane Ministrise se Arsimit, Sportit dhe Rinise.

4. Asambleja aprovoi kandidaturen e z. Apolon Bage (t€ propozuar nga komisioii ad hrc), si

anetar ne grupin e reformes institucionale td kdrkimit shkencor, nd vend t€ akaderrikut Muzafer
Korkuti qd ka dale nd pension.

5. Me propozim te akademik Muzafer Korkuti, asambleja vendosi qe te ridergoje prane Kdshillit
te Ministrave praktiken "Par perdorimin e njdsuar t€ giuh€s shqipe ne funksione p'uhlike".
((erkese propozim, projekt VKM dhe "Relacionin" perkates te hartuar nga ASH-ja)
6. Ngarkohet specialisti i sherbimit IT per publikimin e, ketij vendimi edhe ne faqen zyfia:e dhe
ne rrjetet sociale te Akademise se Shkencave.

7. Ngarkohet Keshilli Ekzekutiv per ndjekjene zbattmit te ketij vendimi.

8. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Sekretar Shkencor

Vasil S. Tole


